
FlaecheAu

Metall, Glas, Schiefer, Faserzement: 0,9  - 1,0 3.588 1,00 3.588

324 0,70 227

1.704 1,00 1.704

416 0,90 374

1.037 0,50 519

7.070 0,30 2.121

Bemerkungen:

T>15

Die 
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(1) Die Bemessung des Rückhalteraums wird für ein 100-jährliches Regenereignis durchgeführt, 

Böschungen, 
Bankette und 
Gräben 

Teilfläche 

AE,i [m
2]

Teilfläche

Au,i [m
2]

Art der Befestigung mit empfohlenen 
mittleren Abflussbeiwerten Ψm 

Flächentyp
Ψm,i 

gewählt

lehmiger Sandboden: 0,4

Kies- und Sandboden: 0,3

Straßen, Wege 
und Plätze (flach)

Schrägdach

Flachdach               
(Neigung bis 3°       
oder ca. 5%)

Ermittlung der abflusswirksamen Flächen Au

 nach Arbeitsblatt DWA-A 138

Gründach                
(Neigung bis 15° 
oder ca. 25%)

Ziegel, Dachpappe: 0,8 - 1,0

Metall, Glas,  Faserzement: 0,9 - 1,0

Dachpappe: 0,9

Kies: 0,7

humusiert <10 cm Aufbau: 0,5

humusiert >10 cm Aufbau: 0,3

lockerer Kiesbelag, Schotterrasen: 0,3

Verbundsteine mit Fugen, Sickersteine: 0,25

steiles Gelände: 0,1 - 0,3

Rasengittersteine: 0,15

toniger Boden: 0,5

Asphalt, fugenloser Beton: 0,9

Pflaster mit dichten Fugen: 0,75

fester Kiesbelag: 0,6

Pflaster mit offenen Fugen: 0,5

Abflussbeiwerte angesetzt.

resultierender mittlerer Abflussbeiwert Ψm [ - ]

daher werden abweichend von den Ansätzen im DWA Arbeitsblatt A 138 hier höhere 

Gärten, Wiesen 
und Kulturland

14.139

8.533

0,60

Gesamtfläche Einzugsgebiet AE [m2]

Summe undurchlässige Fläche Au [m2]

flaches Gelände: 0,0 - 0,1



DWA117

Auftraggeber:

Rückhalteraum:

Eingabedaten:  Vs,u = (rD(n) - qdr ) * D * fZ * fA * 0,06  mit  qdr = (Qdr,RRB + Qdr,RÜB - Qt24) / Au

AE m2 14.139

Ψm - 0,60

Au m2 8.533

VRÜB m3 0
Qdr,RÜB l/s 0
Qt24 l/s

Qdr l/s 85,0

Drosselabflussspende bezogen auf Au qdr l/(s ha) 99,6

gewählte Länge der Sohlfläche (Rechteckbecken) Ls m

gewählte Breite der Sohlfläche (Rechteckbecken) bs m

gewählte max. Einstauhöhe (Rechteckbecken) z m

gewählte Böschungsneigung (Rechteckbecken) 1:m -

gewählte Regenhäufigkeit n 1/Jahr 0,01

Zuschlagsfaktor fZ - 1,2

Fließzeit zur Berechnung des Abminderungsfaktors tf min

Abminderungsfaktor fA -

Ergebnisse:

D min

rD,n l/(s*ha)

Verf,s,u m3/ha
Verf m3

V m3

Lo m

bo m

tE h

Bemerkungen:

Seite 1

vorgelagertes Volumen RÜB

Entleerungszeit

vorhandenes Speichervolumen

erforderliches Speichervolumen

maßgebende Regenspende

maßgebende Dauer des Bemessungsregens

erfordl. spezifisches Speichervolumen

Beckenlänge an Böschungsoberkante

Beckenbreite an Böschungsoberkante

462

394
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60

211,1

undurchlässige Fläche

vorgegebener Drosselabfluss RÜB

Drosselabfluss

Trockenwetterabfluss

Abflussbeiwert gem. Tabelle 2 (DWA-A 138)

Einzugsgebietsfläche

für die Entwässerung der Grün-, Verkehrs- und Dachflächen

Bemessung von Rückhalteräumen 
 im Näherungsverfahren nach Arbeitsblatt DWA-A 117

Bebauungsplangebiet Ahornstraße, Penzberg
 – Maßnahmen im Rahmen der wasserrechtlichen Genehmigung

Lizenznummer: ATV-0271-1062

Robert und Franz Smetana



Auftraggeber:

Rückhalteraum:

örtliche Regendaten: Fülldauer RÜB: Berechnung:

D   [min] rD(n)   [l/(s*ha)] DRBÜ   [min]

5 657,2 0 ###

10 502,3 0 ###

15 422,2 0 ###

20 370,1 0 ###

30 303,7 0 ###

45 246,3 0 ###

60 211,1 0 ###

90 149,1 0 ###

120 116,5 0 ###

180 82,4 0 ###

60 461,5

60 0,0

60 192

60 278
60 334
60 373

60 422

60 455

60 462

60 307

60 140

60 0

60 0

307,3

139,8

0,0
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461,5

277,9

333,9

373,3

422,5

455,5

Vs,u [m3/ha]

192,4

für die Entwässerung der Grün-, Verkehrs- und Dachflächen

Bemessung von Rückhalteräumen 
 im Näherungsverfahren nach Arbeitsblatt DWA-A 117

Bebauungsplangebiet Ahornstraße, Penzberg
 – Maßnahmen im Rahmen der wasserrechtlichen Genehmigung
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Robert und Franz Smetana

192,4

277,9

333,9

373,3

422,5
455,5461,5

307,3

139,8
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Dauer des Bemessungsregens D [min]

Rückhalteraum


